
COMUNE DI CONTIGLIANO
Provincia di Rieti

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
 

n. 12 del 15-02-2024
 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER L'UTILIZZAZIONE DEL "PARCO DI VILLA
FRANCESCHINI". MODIFICHE ARTT. 2, 4 E 6

 
L'anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di Febbraio alle ore 17:46 e in proseguimento nella
sala delle adunanze della sede comunale e in videoconferenza.
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a seduta
ordinaria i componenti del Consiglio Comunale, all'appello risultano:
 

N Cognome Nome Presenza N Cognome Nome Presenza

1 LANCIA PAOLO Presente 8 MALFATTI MARIA LUCILLA Presente

2 IACHETTI ALESSIA Assente 9 D'OVIDIO VALENTINA Presente

3 STAZI ENRICO Presente 10 GARBINI FRANCESCA Presente

4 TONI ANGELO Assente 11 BRUNELLI ARIANNA Assente

5 FRATTALI CLAUDIO Assente 12 ROSSI DEBORA Presente

6 MARTELLUCCI ANTONIO Assente 13 RENZI DANILO Assente

7 RENZI SILVERIO Presente     
  

PRESENTI: 7 - ASSENTI: 6
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, comma 4, lettera a
del D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267) il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. MARCO MATTEOCCI.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il PAOLO LANCIA nella sua qualità di PRESIDENTE assume la
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
 
Il Sindaco illustra il presente punto all'ordine del giorno, evidenziando che la modifica del regolamento è rivolta
ad evitare disincentivi all'organizzazione di manifestazioni/feste nel parco.
La Responsabile del Settore IV illustra le modifiche al regolamento.
 
                                                                                                     IL CONSIGLIO COMUNALE 
  
Su proposta del Sindaco Paolo Lancia
 
Richiamato l’art. 42, comma 2, lett.a D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 8 aprile 2014 avente ad oggetto Regolamento
utilizzazione "Parco di Villa Franceschini";
Viste le disposizioni di cui all’articolo 2 della Deliberazione in oggetto, recante “Il Parco” che affida la “
Manutenzione, pulizia, custodia, apertura e chiusura del parco al gestore dell’Ostello, che gestisce anche il Bar”;
Ritenuto di consentire al Comune di determinare la migliore forma di gestione per l’Ostello e per il Bar al fine di
ottimizzarne la valorizzazione, consentendo di affidare la Manutenzione, pulizia, custodia, apertura e chiusura del
parco al gestore dell’Ostello, che gestisce anche il Bar, salvo diverse determinazioni del Comune;



Viste le disposizioni di cui all'articolo 4 della Deliberazione in oggetto, recante "Usi diversi - Regole per l'uso";
Viste in particolare le limitazioni alla organizzazione di "manifestazioni con richiesta di un biglietto di ingresso", ivi
consentite "nel numero massimo di quattro giornate al mese e di dodici l'anno";
Visto il "canone d'uso giornaliero" ivi stabilito "in sede di prima applicazione" in "€ 500,00 al giorno con eventuale
sconto del 40% in caso di più giornate con biglietto organizzate dallo stesso soggetto nell’ambito della
manifestazione";
Considerato che in epoca successiva al periodo d'emergenza pandemica iniziato in data 30 gennaio 2020, il
Parco di Villa Franceschini (né altro luogo nel territorio del Comune di Contigliano) non è stato oggetto di nessuna
manifestazione ludica, sportiva, ricreativa, con le caratteristiche di cui al punto  precedente;
Considerato che l'assenza di tali iniziative, rispetto ad eventi di notevole notorietà e successo, registrati in
particolare nel Parco di Villa Franceschini negli anni fino al 2019 - comporta una significativa riduzione
dell'attrattiva turistica locale,  con danno economico e d'immagine evidente e di generale rilevanza, anche per il
nostro sistema ricettivo e commerciale;
Considerato in merito che peraltro dette attività prevedono accessi onerosi (biglietti d'ingresso a pagamento)
solo a fronte di notevoli costi di organizzazione, di ingaggio di artisti gruppi musicali e simili - a totale rischio
economico degli organizzatori;
Considerato che è volontà dell'Amministrazione Comunale incentivare tutte le attività d'interesse turistico,
ricreativo, culturale e favorire quindi la ripresa delle stesse in tutte le possibili declinazioni;
Considerato che le limitazioni all'uso del Parco di Villa Franceschini  e gli oneri per l'utilizzo del Parco stesso
 costituiscono impedimenti alla ri-attivazionedi eventi e manifestazioni in loco;
Vista altresì la disposizione dell’art. 6 che fissa la durata massima di ogni manifestazione in n. 14 giorni;
 
Ritenuto di modificare le limitazioni alla organizzazione di "manifestazioni con richiesta di un biglietto di
ingresso", dall'attuale "numero massimo di quattro giornate al mese" e "di dodici l'anno" a diciotto giornate al
mese e trentasei giornate l'anno a condizione che in nessun caso il Parco di Villa Franceschini sia precluso al
pubblico non-pagante per oltre sei ore al giorno, nelle giornate di occupazione;
 
Ritenuto di rideterminare, per le manifestazioni che prevedono il pagamento di un biglietto di ingresso o
comunque la limitazione dell’accesso, il "canone d'uso giornaliero" ivi stabilito "in sede di prima applicazione" in "€ 
500,00 al giorno con eventuale sconto..." in € 100,00 al giorno fermo restando  che il Soggetto organizzatore
delle manifestazioni e delle attività in argomento, garantisca la pulizia, il taglio dell'erba, il riordino degli spazi, il
decoro dell'intero Parco di Villa Franceschini - per ventiquattro ore al giorno, nelle giornate di occupazione;
Ritenuto di modificare la durata massima di ogni manifestazione da 14 giorni a n.18 giorni;
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del DLgs 18.08.2000 n. 267 dal Responsabile del II
Settore, dal Responsabile del III Settore e dal Responsabile del IV Settore in merito alla regolarità tecnica e
contabile
 
 
Ritenuto pertanto modificare i suindicati artt.2, 4 e 6 del vigente Regolamento, fermo il resto;

All'unanimità dei voti favorevoli

D E L I B E R A
 

-                     Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione;

-                     Di modificare l’art.2, l’art. 4 e l’art. 6 del Regolamento Comunale “ Regolamento Utilizzazione Parco
di Villa Franceschini”, come da allegato che costituisce parte integrante e sostanziale della presente
Deliberazione;

 

 
 Il Sindaco comunica il ritiro del punto relativo alla modifica del regolamento Ncc per approfondimenti.

Il consiglio si chiude alle ore 20.07
  
VIGILANZA:
 
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del VIGILANZA sulla presente proposta in ordine alla
regolarità tecnica esprime parere Favorevole.
 
Contigliano, 07-02-2024 IL RESPONSABILE



PAOLA CHIARETTI
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 
:
 
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del  sulla presente proposta in ordine alla regolarità
tecnica esprime parere Favorevole.
 
Contigliano, 07-02-2024 IL RESPONSABILE

FABIO PASSACANTANDO
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 
FINANZIARIO:
 
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del FINANZIARIO sulla presente proposta in ordine alla
regolarità contabile esprimeparere Favorevole.
 
Contigliano, 07-02-2024 IL RESPONSABILE

FEDERICO TULLI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 
 

  
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

 
IL PRESIDENTE
PAOLO LANCIA

 
IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. MARCO MATTEOCCI
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
| | - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000);
 
| X | - per il decorso termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000).
  

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. MARCO MATTEOCCI

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


